Erecto jam tabernaculo, Aaron ejusque filii in sacerdotio, initante Moysi, cui Deus Exod. 29 ejus rei dederat mandatum, consecrantur. Eā occasione sacra Moyses operatus est, facta ab illa unctione, atque sanguinis ex ritu aspergitione (Cap. 8); tum et novorum sacerdotum, quos ante aram sistere jussit, oblatum in corum consecratione victimarum partes manibus imposita, ac demum juxta Aaron ejusque filios totos octo dies in tabernaculo se contineat, ceremonia recta est. Aaron statim à consecratione sacrum pro suis ac filiorum criminibus operatus est; et cum alterum pararet in holocaustum, et in hostiam pacificam, ignis subiitò ab tabernaculo egressus, victimas, spectante populo, absumpit (Cap. 9).

Nabud et Abiu, filii Aaron, profano igni, aliunde quam ex altari, accepto, thure imposito in sanctuarium ingredi audentes, crumpens subiitò loco sancto flamma corripuit. Eorum funus ne pater luget, edita Moyses lege eavit, additum etiam ut sacerdotes à vino abstineant in tabernaculo (Cap. 10). Excipit haec omnia animalium purorum ab impuris discretio (Cap. 11); purificationis nullerum, statim à puerperio, ceremonia (Cap. 12); lepre hominum, codium, et vestium indicia (Cap. 13); sacrificia pro valetudine à leprā (Cap. 14); prescripte ad elendos viros qui gonorrhœa laborarent, et feminas post menstrua ceremonie (Cap. 15). Sequuntur ritus pro festo expiationis solemnis, quo scilicet apparatu summus sacerdos in sanctuarium intercedatur, quo hircus emittatur (Cap. 16). Cautum est Israhelitum ne alibi quam in limina tabernaculi sacrificia offerant; vestitus sanguis et morticina (Cap. 17); late pro nuptiis leges, quanto nempe cognationis gradu interdicuntur. Cum exteris et Chanaanis conubia (Cap. 18) interdicta.

Habet leges decori et sanctitati tabernaculi providen-

tes (que scilicet sancti loci veneratio tanta erat, ut polulus omnis ad illum aditus praeculderetur), Deus, facto veluti omnium precedentium legum epilogi, claudit. Repeit, v. g., de sabbati observatione, de prestanti parentibus reverentia preceptum; vetat iterum idololatriam, furtum, perjurium, calumniam, odium in proximos, etc. Monet ne excedentes messoribus inter metuendum spica colligantur; sicut et messoribus injunctum, ut de industria aliquid relinquant, quod egenis, spicilegium facientibus, cedat. Sate arboris fructus quinque prioribus annis in cilium adhibeantur. Cautum Israhelitum, ne prostitutioni unquam et divinatione, quecumque demum ea sit, dedere se audeant. Tondendae comez et barbe superstitiosus paganorum usus popule interdictus. Observent senes, comiter habeant adversas (Cap. 19). Moloc filios ne offerant; alioquin Dei vindictis ultiō subiectos se nō sint. Maledicti in parentes, adulterium, nuptiis incestae, crimina nefanda (Cap. 20), ac tandem magie et divinationis professio capitalia sunt. Israhelite omnes, ne sacerdotibus quidem exceptis, legali aliquā macula polluti, a sacris Deo opulis absenteant. Sub haec Moyses victimarum vitia, quibus ad sacrificium inepte efficiuntur, singulatim recenset (Cap. 22).

Tum constitute certa per annum solemnitates, atque prescripte in singulari ceremonia (Cap. 23). Sunt autem Pascha, Pentecostes, festum buccinorum, expiations et tabernaculorum. De rito parandi lampades candelabri aurei, sicut et imponderorum panum in mensa aurea plura, que ante positā ad Sinai castra errectum tabernaculum prescripta fuisse facili suspicuntur. Dīm his sanciendis Moyses occupabatur, vir quidam in iudicium ad ductus est, usurpati impie Del nominis reus. Hunc Deus extra castra raptum lapidibus confici præcepit; ita similē lege ut eo supplici genere in blasphemos exinde animadverteretur. Decreta post haec poma talionis in eos, qui proximo suo, vulnere aliquo inflicti, injuriam irrogaverint (Cap. 24). Succedit leges in monte à Deo Moysi die septimo quoque anno, nempe anno sabbatico, observando; sicut et quilibet quadragésimus nonus annus in jubileum destinatur; co verò recurrente, decreta libertas Hebraic generis mancipis, atque avite hereditates ad priores dominos reducentur. Latet suni in funerarie leges; adiutumque ut singulis Israheli redimendi fratres suis, mancipi lege captivos, facultas permittetur (Cap. 25). Haec omnia excipiunt mina, quibus earundem sanczionum prævaricatores terrentur; ac vice summum prævaricatorum legem promissa (Cap. 26). Denique totum librum claudunt regule quedam circa res Deo per votum oblatas, ac decimae, tabernaculo offrenda (Cap. 28). Porro si rituum illorum solus veluti cortex, et quid potissimum ad cultum tabernaculi conferant spectetur, nihil de illis magnū concipiamus oportet, ut vix in animum possimus inducere. Denuo sacris, sanguine et adipe victimarum constantibus delectari voluisse. Quantum enim victimas augen-

mus in altari, concipiamus licet sacerdotes jugi obsecu quo tabernaculo destinatos; tabernaculum ipsum omnibus vel minimā legali labe infectis prohibitum; pompan etiam ei magnificentiam sancti loci majorem, quam etas illa ferret; haec sane omnia ideam, quam recti rerum estimatores de cultu Domino ferendo habent, prorsus non expletu. Veris criminibus expandi majori sanè piaculo, quam victimarum sanguine, atque externis purificationibus est opus. Porrò verum sacrificium corde contrito et humiliato, voluntate recta, et malo affectu vacua, iuxta Scripturam phrasim, perficitur (1). Oblatas ab impio sacrificiis neditum Deus non delectatur; sed sepulcrum jam longā oblivitione corrūmina, iterum veluti divinis oculis subiungit. Oblationes justorum nunquam non Deo jucundae, quippe quibus justitia et pietas liturant. Uno verbo versus Dei cultus probō animi sensu, atque religioso in Deum affectu perficitur. (Philo, 1. 5 de Vit. Mos.)

Idecirò Prophete, quos veluti divinos veteris legis interpres habeamus oportet, uno ornare fatentur, Deum exterio Judeorum cultu, quem terreni rebus adhaerentes in tabernaculo et templo impendunt, minus tangi: *Quo mihi multitudinem victimarum vestram, dicit Dominus?* (Isai. 1, 11, 12, 15.) *Pleuna sum. Holocausta arrietum, et agnorum et fierorum, et sanguinem rituorum, et agnorum et fierorum, nolis.* Cum genitrix ante conspectum meum, quis queascit huc de manus vestris? Et alibi idem Deus per Amos 3, 21, 22: *Odi, et projeci festivitatem vestras, non capiam odorem cultuum vestrum. Quid si obtuleritis mihi, holocausta mala et manera vestra non suscipiam, et vota pinguis vestrorum non respiciam.* Et Jerem. 7, 21: *Holocausta stoma vestra addite victimis vestris, et comedie carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepī eis in die, quā edui eos de terra Egypti.* Ac si dicere Deus, non ita se victimas exegisse, quasi scilicet illis sive indigeret, sive plurimum delectaretur; sed, inquit Patres, erasioris populi captiuū Deum sese in illis prescribendis attemporas, gravioris malū metu sacrificia permisit. Ne demoni victimas mactarent, inquit S. Chrysostomus, Deum victimas sibi mactari permisit (in Psal. 49). Pronos in malum populos, sive corde obdurate, sacrificiis sive detinendis, sive flentibus censuisse Deum. S. Justinus in Dialogo cum Tryphonem autemavit. Eo, veluti pondere leviores animos, inquit S. Ireneus, firmavit, simulque eam luere ponam voluit pro cultu aurei vituli, et affectate in Egyptum regressu (Iren. 1, 4, cap. 28). Paura apud Origenem legas; qui addit (Iren. 7 in Num.) horum sacrorum aliam forte latenter, et mystice rationem habere Deum potuisse, ut scilicet eo veluti aggere opposito Judaeos in sacrificiis illis remoraretur, ne in perniciose et superstitiosa demonia provolventerent; eodem scilicet artificio, quo aliqui ex venenis antidota parant. In sententiam Origenis inclinans S. Chrysostomus (adversus Judeos), ait Deum sacrificiorum

(1) Psalm. 50, 19: *Sacrificium Deo spiritus contritum, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.* Vide Jerem. 33, Osee 14, 2, 3, Joel. 2, 12, etc.

multitudine detinere Hebreos voluisse, ne scilicet superstitionibus vacarent, quemadmodum sapiens medicus frigidam permitit agroti febri laboranti, ne sciaret sitis desperatione ad interitum adigitur. S. Cyrilus Alexandrinus autem, sacrificiis illis percipitatis nullam quidem necessitatem in causā fuisse, quod ex Jeremias testimonio supra à nobis allato demonstrat (Cyril. Alex. 1. 5 cont. Julian.). His omnibus Patribus consonant Theodoreus (de curand. Graec. affect.), S. Hieronymus (in Ezech. 20) et sanctus Thomas (1, 2, q. 102, art. 5).

Non est tamen cum ex allata Patrum doctrinā mala esse omni simili haec sacrificia et Deo tantum tolerante, quemadmodum et malum tolerat aliquando, permisit. Deum enim habent non permittentem tantummodo, sed et auctorem, qui nempe illa consilio et auctoritate susserit; in eo et Deo jumente ad sacrificia quandoque populus cogebatur. Non enim Deo sanctiente holocausta perpetua vespera et mane constituta sunt? Nonne sua pro singulis recurrentibus sabbatis, nonemini, solemnitatis Paschalis, Pentecostes, expiations et tabernaculorum? Quis, rogo, sacra pro elemendis maculis, atque expandi, que imprudentibus accidissent, criminibus invexit? Ipse Deus oblatas victimas in actionem gratiarum pro acceptis ab eo beneficiis, sive novis impetrandas excepit. Ceremonia plerisque à lego precepta sunt, nec nisi Deo invitato atque uliceunte omittentur; quemadmodum et premissis illas prestandas populus allicebatur.

Sacrificiorum usus jam inde à mundi exordio obtinuit. Sanctissimi quique viri, qui et ante legem, et sub lego vixerint, nihil antiqui habuerunt unquam, quam ut illa observantie sue et reverentia tributa Deo exhiberent. Celebrantur in Scripturā sacrificia Abelis, Noe, Abrahami, Melchisedech, Jobi, Jacob et Isaac, que sane tantummodo Deum tolerasse vix credimus, cum et precepto injunxerit non raro, atque recipere se illa non obscuris indicis, veluti missō de colo victimis assumendis igne, demonstraverit. Neque Prophete in sacrificia quidquam, sed in cor abusus invecti sunt, Judeorum persuasione reprehendentes, qui solis externis ceremoniis fidentes, legis interim maxima precepta, amorem nempe Dei et proximi, sicut majora hominū in Deum officia, negligenter. Si volueris sacrificium, ait David, deditis utique; holocaustis non delectaberis (Ps. 50, 18). *Sacrificium Deo spiritus contributum; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.* Et alibi (Ps. 59, 7, 8): *Sacrificium et oblationem nolasti; aurea autem (ad te auscultandum) perficeristi mihi. Holocaustum pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio; nempe eum me invitas.* Et alibi Deus in has verba loquitur: *Non accipiam de domo tua ritus, quoniam mera sunt omnes ferar syllavam.* Haec igitur, ait Deus, ex te quero: *Immolata sacrificium laudis, et reddo Altissimo vota tua.*

Vetus quidam auctor apud S. Augustinum, duo esse sacrificiorum genera in V. T. observat; alterum nempe in lego preceptum, alterum quod singulorum religioni

implendum pro arbitrio relinquatur (Apud August. quest. ex utroq. Testam. quest. 105). Deus igitur, inquit, libera sacrificia nunquam ab Israëlis exigit; quare integrum illis erat, si nulla offerre voluerent. Si verò aliqua offerre malent, ratio ab illis erat habenda Dei, cui litatum accedebant; neque committendum, ut victimas, que ad manum venissent, nullà facta discrezione offerrent. Sacra enim illa non litando quidem Deo, sed in uitiose instigando voluntate; quare apud Malaebus queritur (Malaeb. 1, 8): *Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? Et si offeratis claudum, et languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut suscepserit faciem tuam, dicit Dominus.*

Cur autem potissimum à sacris illis Iudeorum Deus abhorret, cordis non recti habitudo in causa fuit. Omnes enim externi cultui, atque sensibilius ceremonias impendens intenti, soli justitiae suæ fidebant; quibus interim Deo potissimum literant, sacrificia negligentes, puri nempe cordis et innocentis spirituales victimas. Quod cortex erat et extimum Religionis, id maximè Judei curabant, umbram et figuram veritati ipsi et archetypo preferentes. Vetera sacrificia Massie sacrificio preludebant (1). *Celebrabant figuras futuræ rei multi scientes, sed plures ignorantes.* Quot verò erant, qui hoc figuratum arcam nosset? Ad tempus prescripta sacrificia illa ad alteram hostiam et sacrificium desinabant, tanquam via essent et preparatio ad illud, à quo sanè dignitate et præstantia vincerentur. Scilicet S. Irenæus (I. 4, cap. 28): *Lex et disciplina erat illis, et prophœtia futurorum.*

Quemadmodum igitur litteræ, figure, et umbras plus nimio adhucere, neglecta interim veritate, ratione absconsum fuissest, ita jure meritò Scriptura, et Patres cum sibi de ritibus Judaicis agendum proponerent, carnalium Hebraeorum ceremonias, non contempsoisse.

(1) Aug. cont. Faust. I. 20, c. 18: *In victimis personorum, quas offerebat Deo, sicut re tantâ dignum erat, propriae celebrabant futuræ victimas quam Christus obtulit. Idem in Ps. 59, 7.*

DE NATURA, CAUSIS ET EFFECTIBUS LEPRÆ, ETC.,

Dissertatio.

Prælectis nec incuriosè, iis que de leprâ, cujus est apud Moysen sermo, interpres disseruerunt, nihil quod expectationem eà de re nostram implet, deprehendisse mihi visi sunt. Peritissimi inter illos ea deduxisse contenti, qua apud medicos et philosophos traduntur, facta eorum cum Mosaicis collatione, quid potissimum differant, et in quo maximè ambo hæc nar-

rationes convenient, legentibus exhibent. Reliqui verbis textis Mosaicis tantum inherentes, de alia planè quam vulgari leprâ sermonem esse in S. Scripturâ autem tunc sunt. Nec desunt ex Rabbini quidam, qui saltem lepram vestim et adiunctorum à Deo vindice in Israëlis, infidelitatis et mormuris roos, prodigo immiscent supplicant (Maimon, Gerund, Recanati, Sepharadi apud

tantum veluti iniustiles, sed reprehendisse tanquam noxiæ visi sunt; illud interim adentes, Deum nonnisi invitum, et pervicacia Iudeorum aliquid indulgere volentem, ea sacrificia tolerassè. Si quis verò alio aspectu considerandam sibi legem proponat, cum sane summo ilam honore dignam habitudinem credimus. Legem duplice aspectu considerandam proponit, post veteres nonnullos, Origenes (contra Cels. I. 7), juxta literam nempe, et secundum spiritum. De lege ad literam spectat illud Prophætarum intelligentum est: *Præcepta non bona* (Ezech. 20, 25); sicut et illud Pauli (Hebr. 7, 16): *Lex mandati carnalis.* De lege vero secundum spiritum pronuntiatum est: *Sicnus quia lex spiritualis est* (Rom. 7, 14). Hinc Apostolus docet: *Littera occidit; spiritus autem vivificat* (2 Cor. 3, 6).

Quamvis itaque ritus, et sacra Iudeorum, juxta cor timent spectata, neque Deo placere unquam, neque Judais servili propecta illa omnia obsequiis justitiam promoveri potuerint; quamvis majestate et sanctitate Dei inferiora essent ad eum neque ipse precipere, sive volutate ab illis aliquâ offici potuerint; in eâ tamen, quam sibi statuerat, idèa, sistema scilicet Religionis apud erasurem et carnalem populum statuendi, sicut et viam perfectioni ex sanctiori Religioni praestrudiendi, nihil ejus consilii conduxerat magis quam ut externas illas ceremonias et ritus inverheret, quorum indicio Religionis illius (quod unicè cordi habebat Dei) in cognitione mortales venirent. Sicut enim semper Deus, et Filii sui sacrificium, et letis novarum veritatem sibi ante oculos praeservit, ita planè et legis veteris precepta, et sacra ritusque omnes injunxit par erat, quibus ad finem intentum via instrueretur. Externæ illæ Mosaiæ ceremoniae futuri indisponsibilis necessitatee preludabant; quam quidem figuram non attendentes Judei, in eo potissimum errarunt: pro solidâ nimis veritate accessorium et umbram secuti, atque legis fine neglecto ipsam tantum legem sectati: *Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.... nunquam potest accedentes perfectos facere* (Hebr. 10, 1).

Munster): quorum sententiam Patres nonnulli (*Theodoret.* q. 18) et commentatores probasse suffragio suo visi sunt.

D. Clericus in dissertatione de hoc argumento reputasse visus est, lepros morbum inter eos habendum, quos statis quibusdam temporibus, vel in certa quadam regna, Dei providentia immisit. Satis enim sapere scimus est, genera esse quadam morborum nostra estate, quorum nulla fuit apud veteres cognita, nec potest variantis interdum natura ratio ultra assig- gnari.

Hippocratis auctoritas (*Ilib. de Affecti.*), qui lepram non morbum quidem, sed corporis vitium esse asseruerat, plerosque post illum scriptores longè multos in eam sententiam pertraxit, ut lepram de quâ in utroquo Testamento, vitiliginem quandom, non tra- ctsandam ut morbum, sed repurgandam ut sordes, fuisse suspicarentur. Quod item probant Arnobius de Christo leprosum mundante ait (*Arnob. I. 1*): *Notas albicanum vitiligine manu admota detergit.* Ed etiam spectans Turnebus (*Turneb. I. 15, c. 21*), leprosus Evangelii maculæ quibusdam vitilagine habuisse ceterum autemavit; Theodosius Beza (*in Matth. 8*) illam fuisse lepram censem, quam Græcorum elephanfasiæ, morbus planè pervivacem, de quo apud scriptores fru- quenter.

Alii verò (*Gloss. Cypri.*) ipsissimam elephanfasiem, que lepræ genere est peritissimum, in S. Scripturâ designatum malunt. Alii nostra etatis scriptores in leprâ veterum, ipsum, quem nos Gallicum morbum, in veteratum agnoscunt; quod D. Tournefort, leprosorum in suis itineribus oculata teste, ipsum est. Ex eo morbo vulgaribus remedis rari quidem convalescunt; tabescunt plerique, quid humores peccantes corporis harmoniam prorsus corrumpant. Sanè lepram morbum esse, à quo sibi omnes summopér semper caverunt, ambigit nemo ut in commune quidem leprosorum cum caderet hisce sepalorum ex S. Scripturâ intelligamus (2 Par. 28, 23).

Hanc opinionem discrepantem ex eo facile invēhi potuisse credimus, quod nec textus Mosaicus sedulo examini subjectus fuerit, nec satis cum Græcorum autorum eà de re sententias collatis. Quemadmodum enim Moysen non unius tantum lepræ genere complices fuisse constat, ita quoque nullus ejus morbi medium indicavit, regulas tantum constituisse contentus, quibus virulentia atque contagiosa lepra ab alia purâ, cui virulentum et contagiosum nihil, distingue- retur. Haec data occasione, corporis etiam alia vita prescribit, que lepræ quidem speciem, sed non virüs referunt. Nec præterire oportet in S. Scripturâ ac in Vulgata potissimum, frequenter contingere, ut lepræ nomine non morbus ipse, sed morbi prætulâ et disposi- tiones, vel saltē indicia morbi, quibus suspicio ingenerit, designantur. Scitum est tandem, apud Moysen lepram quādam adiunctum et vestium occurtere, de quā album apud autores ceteros silentium. Ex quibus omnibus primum est colligamus, vocem illam Hebreorum *Zaraat latius multò quam Græcum et Latinum*

lepra patere; quare in re fore censemus, si exactam de variis significationibus hujus Hebreæ vocis ideam antea exhibeamus, quam quidquam de leprâ, cujus in Scripturâ sermo, disseratur. Moyses, Levit. 13, varia percurrit incommoda que ad lepram referunt aliquâ saltē ratione videntur. Primo igitur judicia nonnulla, quibus suspicio morbi ingeruntur, designat. Omniū primum, tumor extimus (*Scheel*); alterum, pustula (*Sophæt*) vel ulcus; succedit albens et candens, vel etiam rubescens macula; nam rubescens macula quandoque lueca et candens appellatur (*Leviticus admanet*). Omnia haec indicia sunt, quibus justa lepra suspicio inducitur. Ut autem rei veritas attingeretur, leprosus eorum sacerdotibus se sistens, certo quodam in loco vel in diebus clausus detinebatur; quo scilicet eo temporis spatio morbus explicare se, atque certi indica- tioe depreheendi potuisse. Haec indicia: 1^o albens, ru- bescens, et luens in pelle macula; 2^o pilo eo loco pal- lentes, et rufi; 3^o locus pro reliqua eute humilius.

Albescens macula, si nihil haberet reliqui, minor erat quam ut lepram indicaret; si crevisset, statim leprosum probabat. Macula ille interdum s. abies crant (*Levit. 13, 6*); interdum rubor quidam pellum vitians. Cum totum corpus albo quodam nitore à capite usque ad pedes cadesceret, lepra erat mundissima, sicut Moyses (*Ibid. vers. 12, 15*). Cum verò totam pustulam pustulæ albescent fedaretur (*Ibid. vers. 10, 15*), atque postulis viva caro subsetet, itemque pilo circa illas nativam colorem in album transmutassent, lepra vetustissime indicium erant apertissimum.

Si forte cœatrix ex vulnera seu combustione albo quodam tumore, sive macula albescenti, lucida sive rubescens obducerebatur, tum verò reliqua eute locus esset depressior atque pilo pallescens, lepram haec omnia certissimum indicabant (*Levit. 13, 19, 20, 21*).

Tandem si quis in capite viri vel feminæ locus de- pressio occurret, ibique crines colorem immutasset, lepra statim indicium pronuntiabatur (*Ibid. vers. 29, 30*). Si verò de leprâ suspicio tantum habetur, statim pilo omnes novacula radebantur, excepto morbi loco; tum septem dierum experimentum capiebatur. Eo temporis spatio aetata in majori macula certum lepræ subortentis indicium precebat, nihil de colore come habita ratione (*Vers. 34, 35, 36*). Macula albes- centes, seu rubescentes, atque reliqua eute lucidores, si que in calvo capite deprehenderentur lepra non obscurum dabant indicium (*Ibid. vers. 42, 45*).

Hæc de leprâ hominum Moyses, ex quibus certa lepræ indicia quinque colliguntur: 1^o albens in ente macula, cui et locus depressior et pilo in flavum sive rufum mutati antecedebant. 2^o Pustula in ente asperse rubescentes in basi, atque ex vivâ carne suborientes; quod vetustissimum lepræ indicium erat. 3^o Tumor albus luens, sive rufus in cicatrice, refi- quo corpore humilior; cui in album mutati pilo ac- cedebant. 4^o In capite locus depressior, atque crines in flavum mutati. 5^o In calvo capite alba sive rufa macula.

Tria lepræ, vitiliginis, genera Celsus distinguunt

(Col. l. 5, cap. 28, § 17). Harum prima albam appellat, Græcè *alphon*, albam nempe, quod sibi materia in cute hominum efficitur; sive potius albescensibus guttis constet, quibus tota pellis non continua reddatur, et aspera. Interdum non una est macula, sed plures; interdum latius serpuit, atque augmentatur. Alterum lepræ genus nigrum appellat, colore tantum à priori diversum. Tertium tandem *leuon*, seu album; priori altius imprimatur, atque difficilius curatur. Pilos in locis corporis lepræ affectis albo efficit, tenues et lamigini similes. Nec difficultantum, sed ferè nunquam totum curatur; atque pelli eo morbo semel infecta, nativo colori nunquam restitutur. Porrò macules illæ albescentes, quas supra ex Moyse adduximus (Levit. c. 15), ad primum lepræ à Celso descripte genus referri possunt; postule vivæ (vers. 10, 15) carni inhaerentes, ad tertium Celsicus lepræ genus, quòd etiam spectat et lepra cicatrices affectis (vers. 19, 20, 44).

Quod autem ad lepram illam Mosaicam spectat, tumore constantem albo, in basi rubro, et ad basim viva carne ad elephantiasim, lepræ genus perniciössimum, referri posse credimus. Ejus morbi veneno caro asperatur, inaequaliter veluti corium elephantis efficit; cutem abrodes, pruriit esse molestissimum. Squammis tota caro obducitur instar pisces, scatet ulceribus, veteriosis illis atque pluribus in unum coenitibus. Ibi verò stopor carni inducitur, ut ubi maximè sensuum vis explicatur compuncta caro, nullus doloris sensu afficitur. Pili totius corporis breviores efficiuntur, tenues, rigentes, qui si avellantur, una secum trahunt carnem corruptam, cuius oluntur saepe; avulsi verò si iterum suborci contigerit, in capite et menti flavi nascentur.

Lepræ adulte jam, sicut etiam inveteratae, indicia hæc potissimum à medicis assignata: si vox asperetur, velut canis post diutinam latrationem, è naribus potius quam à labiis expressa; si pulsus debilis, gravis, lentus fuerit et intricatus; si sanguis prodiuerit granis quibusdam veluti miliaceis albentibus et lucidis admixtus; ad hæc scabiosà quidam serotis viscidas, nativo verò humore ita destitutus, ut nec sal impositione dissolvat, insuper arescit adeò, ut cum aceto ebulliat; sicut et eacis quibusdam filamentis tota ejusdem massa firmissime constringitur ne calcinato plumbo permeabilis; si urina appareat cruda, tenuis, cinerea et turbida, qua ruisidenti in uno fundo furfuraceam farinam demittat. Leprosi vultus instar languescientis carbonis uincutus quodam lucre nitens inflatusque rigentibus, quibusdam tumoribus virescenti base et albescenti acumine disseminatur. Fronte est amplis rugis ad utraque tempore protensis sulcata. Oculi prominentes, rigentesque, rubrum quemadmodum nitorem ac fulgorem instar felis emitunt. Aures tumentes et rubra, ulceribus ad basim depascuntur; ulcera verò glandulas ambient. Nasus alrosa vel pulcherrimi cartilagine simus efficitur; nares hiantes, meatus verò obducti, et in uno fundo ulcerosi. Lingua aroscens, inflata, ulcerosa, hulca, contracta, alben-

tibus fecit granulis disseminata, nigrescit. Pelle tandem tegitur inaequali, ruvidâ et stupidâ, que si punctatur abscondaturque, pro sanguine sanum quandam reddit, nec raro aqua licet perfusa ne madescit quidem. Ea morbo affectos vehementer ad eo calore aestuante ferunt, ut recens pomum per horam in manu tenentes, rugosum et arenos velut octo solidis diebus ad solem expositionem reddant. Tandem nasus, dñi manum et pedum, et reliqua membra à reliquo corpore ultrò avulsa morte sua morti totius hominis præludent. Quem morbus iste pessimus causat, pruriuit ad eo violentius est, ut leprosus non leniter tantum carnem scalpere, sed ulceribus etiam fulcare corpus, non citra vulnera perniciose inflammations cogatur.

Ferunt etiam lepram illam dñi ante interiora depascere, quam in extermum prodeat; eamque Avicennas morbum seu canerum universalem appellat. Sunt qui variis in pustulis leprororum colores ad varian temperamentum et humorum cum sanguine harmoniam referant. Rubentes sanguine efficiuntur melancholico et viscidio, albentes admixtione pitiute viscidio, salsa, nitrose, acris, cum sanguine melancholico. Reliquæ pejores sunt ex acrimonia, et ignita humorum qualitate; ex his vermes et contagiosum quodam virus facile in adstantes transfundendum inducitur. Parentum morbus cum sanguine in filios transfunditur. Ejus inducendi morbi canas ferunt menstruarum sive hemorrhoidium cessationem, sicut et minorum in cibis delectum. Ex his omnibus, quantum arbitrator, sat intelligimus, lepram adulam non malam tantummodo corporis habitudinem, sed reapsè incommunum noxiösum morbum haberi oportere.

Noxiösum est autem in Oriente morbus, cuius nomen elephantiasis. *Ægypti* peculiarem esse Lucretius affirmat (Lucret. l. 6):

Est elephas morbus, quæ præter flumina Nil
Cignatur, Ægypto in mediâ neque præter ea usq[ue].
 Et Plinius (Plin. l. 26, c. 4): « *Egypti* peculiare à hoc malum; » tum addit contagious quasdam vitiligines Romæ apud optimates grassantes, nonni à medicis *Ægypti*, quæ in regione frequens est morbus, curatas fuisse. Quod ad lepram elephantiasim attinet, ignotus erat ante Pompeii etatam morbus, nec diutius serpsit. Inenitus ejus aegritudinis crepidia primo in vultu conspicuntur, ubi lenticula quadam subito in naribus oborta a paulatim sese per totum corpus explicans, varii aspersis maculis, inaequali, asperam, crassiorum hinc inde pellim efficit; tandem caro nigrescit; ne tantum ossium nuda protegit. Digihi interim pedum manumque tuncrescent. Eo morbo si quando *Ægypti* reges corripi contigisset, balnea ex recenti cassorum infantum sanguine adhibebant.

Prosper Alpinus (de Medic. *Ægypt.* l. 1, ap. 15) observa elephantiasim, quo morbi generè potissimum pedes afficitur, vulgare esse in *Ægypto* luen. Peculiarem quendam Phœnicium morbum (lepræ genus est) Hippocrates (*Illiopœr.* l. 2 *Porphyr.*) et Galenus (*Glasg. Galeni*) notaverunt, et quantum ex

descriptione Hippocratis assequimur, albescens lepræ morbus ab illis designatus est. Apud recentiores quodam medicos mentio occurrit lepra ejusdem Thysia (*Guido Cauiae*). Leprosos quodam vidisse in Palestinâ Maundrellus testatur (*Maundrel, Voyage d'Alep à Jérusalem*). Ea morbo affectis pedes veluti elephantis redduntur, vel quorum pedes vermes abserint: tumescunt coxae, et sensu licet doloris destituti, pedibus tamen gradiendo officium prestare ne-
gant.

Veteres quidam (*Appio apud Joseph. l. 1 c. Appion.*) narrant Hebreos eo morbo corruptos, ex Egypto exercitores actos fuisse. Tacito et Justino impositione est, ut fabellis hisce ab invidis *Ægypti* in Iudeos sparsis crudelitate suam addeciderent; sed à Josepho solidè calamnia refutatur, scitèque admodum observat numquā commissuram fuisse Moysen, ut leges contra leprosos condiceret, si leprosum ipse populum et exercitum habuissent. Jesu Christi xatae frequentes erant in Judeâ lepræ; non raros in Arabiâ fuisse Avicennas est auctor (Avicen. l. 5, Sen. 7, Tract. 2, c. 9). Persæ, juxta Herodotum et Ctesiam (*Ila Ctesias in excerpt.* Photi apud Henric. Steph. et Herod.), leprosos omnes gentis sue ab omni cum civibus commercio, quin et ab urbium surarum ingressu interdecebant. Induci morbum autem in ponam violati, quemnum nūnius loco habebant, solis. Advence hospitio apud leprosum recipi solim vertere cogebantur.

Seculo undecimo, duodecimo, easterique subsequenteribus, frequens habebatur in Europâ morbus, quem ex Iudeorum frequenti et consortio inductum aliqui suspectantur. Alii verò malum mercede ex variis expeditionibus Cruce signatorum in Syriam comportatam contendunt. Porrò leprosos appellant ladros, iisque curandis magno numero excita xenodochia, ladreice dicta. Ex hisce pio usui constructis aedibus ad 19,000 per Europeanum numerat Matthæus Parisius. Ne autem virus contagio diffundatur, apposito signo leprosi à ceteris distinguantur: quin et à communis consuetudine discreti degere, nee raro sive crepitaculis monere populum, sive cum quodam in humeros delato morbi sui indicium exhibere jussi sunt. Porro lepræ genus est, caput alicuius; nam squamis, et crustis cinereis, flavescientibus quandoque totum obducit, odorem simile foetidum et cadaverosum exhalans. Hanc facile lepram Moyses insinuat nomine lepre, conus, barba, tunum et morbi illius, quo canum caput corripitur. Pæda quidem ex lepra incommodis Moyses recenset; qui et ea tantum attingit, que discernendo huic morbo à ceteris, indicum certissimum sacerdotibus, qui bus ex demandata cura, prebelant. Porrò lepræ morbum indicat tumor quidam albescens, qui et paulatim augetur, et carnem simul ex loco depressione reddit. Nec obscurum ejus signum exhibet color albescens et pallidus quo pili, ubi vitiatum est corpus, inficiuntur.

Impetigines quali imminentem lepram præcurrere, primunque morti agmen ducere videntur. Primi sola pellis inaequalitas, atque lenis quidam pruritus corpus afficit, deinde aucta omnia pellis tota albedine quidam instar farinae inficitur; nec mora statim lepra succedit, cùm scilicet albedo in crustas et squamas, pīcum squamas referentes, degenerat. Noxiū quoddam impetigine genus apud Romanos innotuit, quod *mentagrum* appellavit. Ignotum fuisse morbum illum ante Tiberium Plinius affirmat; veneno autem erat adeò pernicioso, ut solo osculo, vel tactu contraheretur. Prima subordine morbi signa in volu, deinde in collo, pectori et manibus; tandem tota corporis facies furfuraceo quodam colore inficiatur. Quare Moysen, alborem quendam in corpore subiò exhortum sedulò observari, an scilicet morbus angatur, ipsius agroti reclusione precipientem, impeditum incommodum p̄ oculis habuisse ne ambigimus quidem.

Decursus lepræ indicis et effectibus, modo ad causas ejus morbi animum adjiciamus oportet. Igitur ex medicorum doctrinâ impetigines, scabies, lepra ex lito et discordia contrariorum humorum, accendeant sanguine melancholico, viscidio, copioso, pingui, acri, propinquunt: hisce enim peccantibus humoribus, abrosa pelli pruritus causat molestissimum, nullis frictionibus lenientur. Facili verò, iisdem medicis auctoribus, de patre in filium cum sanguine ipso transfundit; nec modice morbo contrahendit conducta sive minor in cibis delectus, sive minor in ratione utendorum ciborum cauto, sive tandem corporis, humor, acris, cubilium, vestium mala qualitas et habitudo. Sed ut vera fatear, hec de lepræ causis medicorum observationes impares ad conceptum de illa ideam explicandam videantur; vix enim in animalium induco, qui fieri possit, ut inca aliquæ humorum corruptio morbum efficit, cuius tam promptâ et facilis contagione virus communicetur; similque prima ejus et aptissima indicia in extremâ corporis parte conspicuntur. Quæ sane proportio et analogia inter hominum lepram his derivatan fontibus, et lepram vestium ac domorum, ut idem utrigue nomen, et paria ferme indicia quadrant? Novum igitur ejus rei systema proponam, quo rationem me inutrum confido physicae et mechanicae, omnia à Moysi tradita de leprâ humorum, vestium, et domorum, per generales et communis rerum notiones explicandi.

De lepra igitur inquit omnibus, que ad lepram aliquâ ratione referri videntur, ut *psorâ*, *alopecia*, *porrigine*, *elephantiasi*, *mentagrum*, *lichenè*, etc., quin et de omnibus morbis, quibus animalium cuius affecta abserunt, venenoque contagioso, pruritu violento, pilis atro colori inferitis, corpus deglibrator, ac tandem stupor in membris inducitur, de his, inquam, omnibus id constituo, vermiculos scilicet, aspectum fugientes, inter carnem et pellim primò sese insinuantem, epidemem et cuticulam, et tum nervorum filamenta, at tandem carnem depascere; ex quibus effectus omnis ineunt, adulti, et inveterati jam morbi facilè inducuntur. Porrò rari occurunt homines sive constantis, sive affecte sanitatis, à vermine contagione immunes; singula enim hominum et brutorum corpora, per ha-

bitum et alimenta admissa vermiculorum semina nativo calore fovent. Namque aer, quem halitus trahimus, fructus plerique, quibus innutrirunt, insectis secent, qui calore corporum animalium fodi carni adhaerent, innutriuntur, ac propagatione tandem crescant. Ites etiam omnes, que nos ambunt, quorum ministerio utimur, verminum sep̄ scatentia sunt et nidos, quibus veluti latrunculi incantos nos adorantibus, miserū frēdōmē depopulamur.

Novis medicorum observationibus, quibus ope microscopii novus tenissimum insectorum aspectum fugientium mundus innotuit, instruimus, sua singulis corporibus esse, ab aliis diversa, insectorum genera, in variis varia corporibus veluti in sūt queque patria regnanti. Illice incolis aer, terra, pisces, arbores, lapides, panni mortaria, vitrum ac solidissima queque coluntur. Homines frequentant præ exteris, quorum nulla ferme corporis pars à vermis vacat, non intestina, non cerebrum, non fecur, cor, sanguis, vesica, umbilicus, ulcera, pelvis; quin et totum denique corpus post obitum in vermes aliare, sicut et verminis morbo int̄er plures infantes et aditos constat.

Adolescentibus atque infantibus potissimum lumbriki familiares sunt; est autem verminum genus rotundum, albens, è variis pelvis partibus, et è manibus potissimum scateni. Porro vermes illi inter carne et pellem insinantes sese, et carnem depascentes, præritum causant molestissimum. Alii sunt etiam infantibus vermes, *crinon* Galli appellant, qui pelle suofidientes eos pueris incommodo afficiunt, ut cibo quidem et summo refici, proficer vero quidquam non sinant. Horum figura oculorum iudicio brevem radiorum que crimen vel setam suillam exhibet, ehae scilicet loci calor et melius afflicti vermes illos in lucem extrusivint. Oculis microscopio instructis cernuntur; colore sunt cinereo, longioribus cornibus, amplis oculis et rotundis, cauda oblonga et in extremitate villosa. Plerumque musculosas dorsi, scapularum, surarum partes infestant, pruritumque fixum in epidermi, clamores, vigilias, agitationem in pueris inducent. Huic incommodo infirmiores et delicatius infantes potissimum obnoxii sunt. Figuram autem utrinque, de quibus eginis, infecti, qualis per microscopium certatur, videris vere incisam in Actis eruditorum Lipsiis.

Febres, quas potidas vocant, ex vermis, et ea, quam appellant putrefactione animata plures accersunt; ex putri enim massa, inquinat, ebulliens vernum turba totum excurrunt corpus, aculei suis carnem transfolientes, eaque omnia indumenta incommoda, que in febribus cernimus. Vermibus scatere variolorum pustulas ope microscopii Berillus deprehendit; sicut et Petrus à Castro in luc Neapolitanā bubones contagiosos vernum fuisse scatbras oculatus testis affirmavit.

Quid cancer morbus? Nonne vermes sunt, qui è mortifico ulcere ebullientes, novos ex se fotus omittere, novas corrumpere partes nunquam desistunt? Quid pestis? nisi venenum seu insecta quedam, juxta

nonnullorum medicorum doctrinam, per aera diffusa, que per canalem respirationis in animalia sese insinuare, totumque corpus, sanguinem, nervos, partes solidas turbare noverunt? Hanc invenimus rationem physici recentiores, ut epidemiocorum morborum contagionem explicarent; rati nimis ex bubonibus contagiosis insecta quedam als instructa in circumfusum acrem erumpere, que adstantes dum invadunt, inicto stium morbo occidunt. Hac exactissimis experimentis comparsa se sanctè affirmant.

Proper Alpinus (*Iib. 1, cap. 14 de Medic. Egypt.*), qui Aegyptio morbos sedulo examine discussit, autunum lepram, quo morbi genere plures è tunc homines afficiuntur, ex eo potissimum inductam, quod putrescentibus et corruptis aquis in potum utuntur, victent verò carnibus bovinis, cameli, sicut et piscium sale macratis jam computrescentibus, quos lacrimosus quedam aqua sufficit; nec modice conferre ad haec illam alendam censem corruptum quedam et sale maceratum caseum, cuius vilissimum prestitum egenos quosque homines invitat.

Que cum ita sint, validum pro veritate nostri systematis argumentum deducimus; quenadmodum enim varia haec morborum genera ad unam eademque verminum causam referenda sunt, ita planè lepram à vermis repetere non incongruum arbitramur. Sed, ut rem in apertam veritatem lucem ponamus, ejus morbi effectus omnes ex eadem causa commodè derivari possunt demonstrandum suspicimus.

Lepre morbus, ex medicorum doctrinâ, non totum simil hominum corrupti, sed pedentem gloscos, ad eam morbi statim erudit, ejae indolem virulentam latè supra descripsimus. Primo leniter affecta pelvis agrotum velicat, hinc scalpendi pruriens, ex quo ulcera, unguibus namque discissa coro procacem ad interiora manus invitat. Inducta inde vulneribus crustæ et squame totam corporis faciem obducunt. His autem squamis atendis flues parientes humoris vena aperitur, que veteribus non sine dolore est corpore decidentibus, in novas crustas concreset. Antequam morbus ad ultimam desperationem deveniens medicas manus recusat, pustulas refert alientes, inaequales, lucidas, et albæ cuspide, rubenti sive alenti basi, quibus totum corpus disseminatur. Omnia sicut hoc nostro systemati quadrant.

Namque subtiles illi vermiculi in epidermē irrepentes, facta sibi per illam vià ad cuticulam penetrant, eamque, que tactus sedes est, aculeis appetentes pruritum causant molestissimum. Hinc aptero sibi ad interiora aditum, glandulas papillares sub cuticula delitescentes aggrediantur; ex quo fervescere humoris atque in pustulas illas albenti cunctum, rubraque basi ebullire contingit. Hicce atendis pustulus humor è glandibus sticta perpetuus, et pro vario agroti temperamentu sive bilioso, sive sanguineo, sive melancholico, varius inde etiam pustularum color, sicut et lepre genera à medicis distincta. Affecte carnis color immutatur, pilis tenuiores et flavi redduntur, superficies, que lepre subest, deprimitur; ac tandem conta-

giosos ei morbo nihil est. Hec omnia prona sunt; carnem enim depacentes vermiculi id efficiunt, ne sanguine ultra et humoribus vegetetur: quare depaci illa facilis, reparari difficulter; hinc pilis ex glandulis corruptis et abrosis difficulter humorem trahentes colore efficiuntur pallent, et languescent, veluti planta in arida et petroso solo.

Cum autem vermes motu sint, aviditate et numero ultra fidem, hinc facile ex uno in aliud corpus transversant; quare validum vegetantium virum adorfi, primum statim excitant, salvis interca omibus manentibus, ac sanguinis et humorum economia non minimus quidem turbat. Sed brevi haec rerum tranquillitas; namque insecta eam primù ad glandulas pene traverint, omnia turiant, caro statim squammis et crassis obducunt, sanies indigne stillat. Ilojs purulentis humoris materiali supeditant capillares quodam venæ, quarum abrosa à vermis ora jugen silant serum, in sanie et squamas concretes. Porro sanguinem melanocholicum, pigrum, acrem, viscidum etc., lepra causam et originem esse vix mihi persersem; cur enim aliquip non eodem sanguinis et humorum dispositionis in omnibus, in quibus prima subordinis morbi præalida deprehenderentur? Paria etiam animadverterentur in his qui morbum contagione contrahunt, nisi id maluerint, noxias sanguinis qualitates unam eum morbo transmitti. Hec autem omnia neque in omnium inducere possumus, atque non inducanus experientia ipsi cogimur, quippe que contagione quidem contrahi morbum demonstrat, non quidem nihil primo de tota sanguinis economia immutatus appareat. Fator quidem non defuisse medicos, qui interiora prius depascere morbum quā in exteriorum prodeat, suspicuntur, sed malem opinionis succertoria ab illis argumenta afferri.

Tantum profecto abest ut sanguis ille viscidus, etc., lepram inducat, ut potius à leprâ ipso induci videatur. Sanguinem enim melanocholicum vitatus, indigestus, ac male excoctus chymus elicet; indigestus chymum reddit tenuis stomachi et sanguinis calor; que plane omnia ex defecto spirituum vitalium et admixtione humoris viscidæ, crassioris, lenti, terrestris, derivata sciuntur. Porro haec omnia in nostrâ hypothesi plana sunt, et ultrò sequuntur. Moribus hunc canerum esse universalem ex Avicennâ supra animadvertemus; quae sicut in canceri totius morbi origo ex corruptione glandulæ, cuius turberi economiam contigit, reperiatur; corrupta enim in glandula diutius retenti humoris, et fermentari inter se, ac crescere, similius corrupti coguntur, ex quo in venuem mordax transmutati, virus in partes ucleri proximas inferunt. Cum autem humor iste acer ope circulationis in vasa reducatur, primò quidem tenuis efficit alterationem; sed brevi viam sicut ex excretis, totam sanguinis massam corruptit; ut ab eo perniciose morbo convalescendi via alterum suppetat remedium, quā, ut resculsi morbo affectis partibus noxia sanguinis et humorum qualitas corrigatur.

In topo tamen sicuti vis morbi major, ita latior cor-

ruptio; omnes enim corporis partes leprâ affecta, vermis scatent, eamdemque referunt aeris humoris malignitatem, quam supra in canceri animadvertisimus.

Sed autem turbat economia glandularum, que per totam corporis faciem infra cuticulam disseminantur; sicut et arteriis, nervis, venis, vasis lymphaticis, ex quibus constituta glandula, corruptis, sive loco submotis, facilis humores accessere, atque fermentari contingit. Cum autem humores illi ita affecti ad cor et ad sanguinis massam per circulationem delati fuerint, nihil imperturbatum reliquunt; nec modicum ad eam confusionem augendam conferre potest chymus male excoctus, et digestus defectu calor, qui patet totius corporis pars, unde vitalis humor efflit, vel totus evaporet, vel alimentum carens extinguatur. Ad hæc sanguinis, inter fluendum, contracta serositates, et falsi illi humores, qui per sudorem diffundant, simulique fuligines, cim per aperios à naturâ neutros emititi non possint, sanguinem ipsum acriorem, crassiorum, seigniorum efficiunt. Accidere etiam potest, ut sanguinis calor, contrarii plane causis, veluti insuetâ et violenta fermentatione seu transpiratione plus nimis actus, in toto corpore vehementer illam humorum conturbationem, qualem lepræ adscriptissim, inducat. Ex his omnibus facile intelligimus, primam lepræ originem ad vitiam quidem corporis et sanguinis habitudinem ita referri potuisse, ut propriè et immediata causa ex vermiculi epidemiam, pelle, glandulas et carnem depascens deducatur. His enim accepta referuntur totius sanguinis corruptio, calor vitiosus, omnia tandem lepræ symptomata, ac tanta morbi periecia, que vix ac ne vix quidem morbo jam veterante medicamentum vi retardatur.

Morbus iste in nostris regionibus sicut et in septentrionalibus rarer, sub climatibus servidioribus, et in Oriente frequenter est, ubi insecta illa sive copia seu vividiior ad nocendum virute magis pollut. Mala vestis, cubilium, domorum habitudi plurimum aleundo morbo confort, sicut et leprosorum multitudine morbi contagione lepram propagat. Hinc cautions illæ à Moyse prescripte, ut à communī convicta leprosi arcerentur, ut sorores omnes usi halterorum detergerentur; sordibus enim, ut iam inuenimus, morbus gaudent. Vestium lepram, de quâ Moyse, multò difficilis assequuntur, variantibus maximè cù de re variorum sententiis. Rabbinis nonnullis (Mosi Bar-Nachman) placuit, divino tantum prodigi lepram vestim, et in Chanaanitatem tantummodo innissam, quo ultiois genere descendentis à fide Judæi punirentur. Maluerint alii per transpirationem, veluti canali quadam, corporum lepram ad vestes transmitti (Abarbanel); que causa est, inquinat, cur rubentes viridesque macule in leprosorum vestibus non raro apparent. Nec sancti vitiam illæ vestium lepra appellaretur, nisi analogia quadam ad lepram corporum referretur, veluti quia vestium colorum immutet, contagione inter vestes morbus communicetur, pannos abrodat, ac tandem sensim augetur; hanc enim nobis ejus rei ideo Moyses ingessit (Levit. 13, 40, etc.); si quis, inquit

ille, in panno, sive in tela, sive in pelle quicunque maculas aliquas subvirides vel subrubras animadueterit, statim suspicionem aliquam de leprâ concipiatur. Quare delatus ad sacerdotem pannus, ejus jussu septem diebus clausus asservetur; quo temporis spatio si macula creuisse deprehendatur, statim igni res illa velut leprâ infesta addicatur.

Si verò, inquit Moyses, item in maculis status manerit, tunc pannus ad alios septem dies custoditur; si post id temporis macula non aucta quidem, permanens tamen deprehendatur, igni nihilominus res illa tanquam impura tradenda, certum enim lepro indicium est, vel saltem macula ipsi stamini inhalens, quam scilicet igne expari oportet. Si verò macula illa, vel locus qui lepra suspicionem indexit, cumdem exhibeat colorem, eamdemque servet habitudinem quam pannus illa igne crematus haberet (Levit. 13, 26. *Illi neb echab*), nempe locus esset reliqua superficie depressior; statim frustulum à reliquo panno avellatur. Tandem si post hec omnia, indicia lepræ in uestes gliscentes deprehendantur, ubi scilicet nulla ante observata fuerint, tunc vestis igne damnatur; immuniis verò pronuntio, si nulla extensus ejus rei indicia; tunc enim semel primita, iterumque lata pura esto. Hec de leprâ uestimentis Moyses; en nos traxit de re conjectura. Hanc igitur lepram ex eadem vermium pannos vitianum causâ derivandam censeo. Tineas quibus panni diutius inclusi corrumpuntur, uestines esse, res est apud omnes exploratissima. Scitum est etiam male paratas pelles huius incommodo præ ceteris exponi, quemadmodum et tinea frequenter scatenat avara Arvernica pinguisoribus lanis contecta. Hinc malo depositis inter panni pliis candelis occurrit; uestes illi pronam ceram nacti, relicto panno, candelam abroduct. In regionibus soli expositis, et ea potissimum atate cum pandri pelles et lomas ars minus erat explorata magis certè incommodum pannis omnibus, et uestibus ex tineis timebatur. Cim autem ne uestes per eam atatem frequenter immutari convevissent, nec id faciliter potuerunt Israelites in deserto iter agentes, sicut et per eam occasionem nullus esset balneorum usus; hinc facili uestes contrahere sordes, adèque et uestes potuerant. Carbasinus quidem telis præ aliis omnibus tinea parere conveverunt; pannis verò ceteris ac tæta ex retorte pluribus filamentis stamine contextis, plus ab his vermis, nec minus sanè quam exteris aliis pannis, timendum fuerat. Facili etiam frequentes erant apud Iudeos uestes illæ, quarum deinde usum Moyses inhibuit; ex lino nempe et lanâ contextæ, quod certè panni genus contrahendis tinea apertissimum est.

Ea hypothesis semel constituta, ut in leprâ uestimentis à Moyse significata uestimes, uestes illas et pannos abroductos, planum est concipiamus. Coloris in panno mutatio, macularum vitium auctum, depressior superficies, veluti si igne afflata fuisset; haec, inquam, omnia commode explicantur, si uestes inducamus uestimenta infestantes; dum potissimum morbi diorum aliquam panni partem nacti fuerint. Facili insecta illa

ex uno in alterum locum transmigrant, et dum sedem immutant, priorem regionem adèque vastatam relinquunt, quasi si flammâ afflatus esset locus. Crassiora enim et solida filaments, ipsaque panni texture manet: eum interim tenuior superficies, ac lane vellus depasti sint. Jubet igitur Moyses, uestes illas, ut primum certum lepro indicium exhiberent, igne absuum; neque enim fieri potuisse creditur, ut à vermis, quibus scatent, repurgarentur; sicut eam adhibendum cautionem censuit, ne lues in reliquias uestes propagaretur.

Quin et id consilium habuisse Moyses potuit, ne scilicet lues ex uestibus in homines transiret; quantum enim in nostro climate et vestiendi consuetudine vix contingat uestim umenta ad homines transire, non tam eam cum paria de eorum climate arbitremur. In ferventibus enim regionibus insecta abundant magis quam in septentrionalibus; neque Moysis etate humanis commodis adè ore et inventa hominum servierant, quemadmodum nostra, quâ et catena omnia et artes ipse mechanice in paradisi telis, pannis et pellibus ad ultimam perfectionem devenierunt.

Quicunque Sinenses regiones excurrerunt, quantum Sinenes illi adhibent diligentiam curandis uestibus et pellibus, non quâd verium per astas fervorem contrahant nobis retulerunt. Porro pelles et pelliceas uestes frequenter apud Hebreos obtinuisse sacra Scripturâ ipsâ referente discimus. Earum usus in velamentis tabernaculi, ita tentoris militum, in vulgaribus Prophetarum uestibus occurrit. Moyses cùd de re sermonem habet Levit. cap. 11, 52; et 15, 48, 59; et 15, 17, veluti de re in uestibus et culicis iustificante. Quid veteres heroes? Nonne exuvias ursorum, tigridum, leonum, alarumque belluarum indui pinguntur? veluti, ait Festus, si eò indicio priorum hominum vestes nobis designarentur. Arabes, Turce, Scythæ, Pannones, Moschi nostrâ etiam atate pelle in uestibus, culicis, tentoris, mensis adhibent. Pelles sam omnes, et vellera, nisi sedula arte parentur, uestes facile, eamque, quam Moyses vocat lepram uestitionem, contrahunt. Porro de vermis, vestimenta corrumpentibus frequens in sacra Scripturâ sermo, veluti si res esset eâ atate exploratissima. Job, c. 5, ait (Job. 15, 18): *Quasi putredo consumendus sum, et quasi vegetum quod comedunt à tineo.* Salomon in Prov. 25, 20: *Sicut linea vestimento, et vermis ligni; ita tristitia viri nocet cordi.* Isa. 51, 8: *Sicut vestimentum, sic comedet uestis; et sicut lanum, sic devorabit eos tinea* (Vide etiam Ose. 5, 12; Isa. 50, 9. Ps. 58, 12; Eccl. 42, 13).

Adiunctorum de qua Levit. 14, etc., Israelitis, cum potissimum in Egypto versarentur, notissima creditur; nec sanè in Chanaanitide, quâ ipsi transuigabant, lues erat extranea; quod enim in deserto eâ de re Moyses sancivit, id sanè ad futuras gentes sedes referendum fuerat, cum nullæ tunc esse populo sedes, quibus à leprâ caveret. Ita verò Moyses de leprâ domorum. Cum in parietibus domis inaequaliter superficies non sine subviridi, vel subrubro colore infecta

apparuerit; statim eâ de re munitos asporpari omnia è domo, atque vacuam septem diebus clausam custodiū precepit. Eo temporis spatio evolutio, si indicia morbi crevise, atque lues intimis penetrâsse deprehendatur, avulsi è pariete lapides in locum extra urbem immundum projiciantur, tum et parietes abradi, et erasum pulverem extra urbem spargi precepit. Demum novâ calce oblitâ interiora domus, atque puris lapidis in locum impurorum substitutis, oblitâ prius pro eis expiatione duorum passerum sacrificio, salva erunt omnia. Si quid tandem deinde veteris lepræ occurrit, tunc inveterati et pervicaci morbi indicium esto; quare eversæ statim domus ruderâ omnia extra urbem in locum impurum projectantur. Hac Moyses; haec verò eâ de nostre conjectura.

Ope microscopii (Vide *Journal des Savants*, an 1668) vermiculi quidam lapides abroducti detecti sunt, quos colore nigritantes, duabus lineis circiter oblungs, tribus lineis quadrangularibus latos, testa subnigra munitos, describunt. Adiunctum etiam tribus illos lapidis capitâ proximioribus ex utroque lateri instractiones esse, pediculi instar, sicut et caput habere pro reliquo corpore crassius; gulam ferunt quatuor mandibulis in crucis modum conformatis paratam; has autem mandibulas semper habent expeditas, atque instar circini quadripartiti lateris removent; oculos tandem gerunt rotundos nigricantesque. Mortaria pariter verpiculatum, tineis casei nihil minorum, exercitus rodit: subnigri illis, et quatuor longioribus pedibus ex utroque lateri instructi. Neque est cur eâ de re vehementer mireremus, cum nihil frequenter occurrat, quia corallii ramuscui, atque concha pulcherrima vermis morbos et leprâ genus esse, et apud veteres non ignoratos.

DE MOLOCH DEO AMMONITARUM Dissertation.

Cum tria sint deorum nomina, quorum in scriptis Mosaicis mentio recurrat, nempe Moloch, Phegor et Chamos, singulis dissertationibus agendum de illis seorsum constitutum. Par est enim ut de vetustissimis, que uspiam occurrant, numinibus, quorum aliqui quod frequens est in sacra Scripturâ mentio, atque Israelites sepiissimum fuerint offendicula, exactius aliquid afferatur in medium. Primus igitur prodeat, qui primus etiam in Scripturâ legitur, Moloch; de cuius figura, genio, cultu, cultoribus, quemadmodum ei de affinitate cum ceteris pagani numeribus, disquisitur. Quâ in re non parvo nobis erunt adjumento doctissimorum virorum (Soden. Syntag. de Diis Syris; Spencer. de Legib. Hebr. ritual. I. 2 c. 10; Vass. de

Orig. et progr. Idolol. I. 2, c. 5) de hoc argumento lubricationes, quibus novi aliquid de nostro adjungendum suscipiemus. Cantum est Israelitis (1), ne filios suos per ignem traducere usqâ in cultum Moloch audeant; quod etiam præceptum Moyses item validius inculcans (Levit. 20, 2, etc.), lapidum ab universo populo injicendorum supplicium in transgressores edicit; tum Dei verbis hæc addit: *Ego ponam faciem meam contra illum, succidamque illum de medio populi sui, et quod dederit de semine suo Moloch, et contaminaverit sanctuarium meum, et polluerit nomen sanctum meum.* Quidam si negligens populus terre et

(1) Levit. 17, 21: *De semine tuo non dabis ut consecratur Moloch.*